
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 40	 Lunes 16 de febrero de 2009	 Sec. II.B.   Pág. 16127

II.  AUTORIDADES Y PERSONAL

B.  Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN
2598 Resolución de 20 de enero de 2009, de la Presidencia de la Agencia Estatal 

Consejo Superior de Investigaciones Científicas, por la que se publica la 
relación de aspirantes aprobados en el proceso selectivo para ingreso en la 
Escala de Científicos Titulares del Consejo Superior de Investigaciones 
Científicas por el sistema de acceso libre, convocado por Orden CIN/1939/2008 
de 3 de junio.

De conformidad con lo establecido en las base decimoséptima de la Orden 
APU/3416/2007, de 14 de noviembre (BOE n.º 284, de 27 de noviembre), por la que se 
establecen las bases comunes por las que se rige el citado proceso selectivo para cubrir 
doscientas dos plazas de la Escala –5404– Científicos Titulares del Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas, por el sistema de acceso libre, convocado por Orden 
CIN/1939/2008, de 3 de junio (BOE n.º 162, de 5 de julio), y una vez remitidas por los 
Tribunales las correspondientes propuestas definitivas de aspirantes aprobados,

Esta Presidencia de la Agencia Estatal Consejo Superior de Investigaciones Científicas 
ha resuelto:

Primero.–Publicar la relación definitiva de aspirantes que han aprobado el proceso 
selectivo, en cada especialidad, y que figuran en el Anexo I de esta Resolución. Esta 
información podrá consultarse en la dirección de internet: www.csic.es.

Segundo.–En el plazo de veinte días naturales, a contar desde el día siguiente a aquel 
en que se publique esta Resolución en el Boletín Oficial del Estado, los aspirantes que 
figuran aprobados en el Anexo I deberán presentar en el Registro General del Consejo 
Superior de Investigaciones Científicas, calle Serrano 117, Madrid, o en la forma establecida 
en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común la siguiente 
documentación:

a)  Fotocopia compulsada del Documento Nacional de Identidad o Pasaporte.
b)  Fotocopia compulsada del Título de Doctor o certificación académica que acredite 

su posesión, acompañando el resguardo justificativo del abono de derechos de expedición 
del título. En el caso de titulaciones extranjeras deberá adjuntarse la credencial de 
homologación.

c)  Declaración jurada o promesa de no haber sido separado, mediante expediente 
disciplinario, del servicio de ninguna Administración Pública, ni hallarse inhabilitado para el 
ejercicio de funciones públicas, según el modelo que figura como Anexo II a esta 
Resolución.

d)  Los aspirantes que no posean la nacionalidad española deberán presentar 
declaración jurada o promesa de no estar sometidos a sanción disciplinaria o condena 
penal que impida en su Estado el acceso a la función pública, según el modelo que figura 
como Anexo II a esta Resolución.

e)  Certificado médico oficial que acredite no padecer enfermedad ni estar afectado 
por limitación física o psíquica incompatible con el desempeño de las correspondientes 
funciones.

Ante la imposibilidad debidamente justificada de no poder presentar los documentos 
expresados anteriormente, podrá acreditarse que se poseen las condiciones exigidas en 
la convocatoria mediante cualquier medio de prueba admisible en derecho.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
25

98



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 40	 Lunes 16 de febrero de 2009	 Sec. II.B.   Pág. 16128

Tercero.–Quienes dentro del plazo fijado, y salvo causa de fuerza mayor, no presentaren 
la documentación o del examen de la misma se dedujera que carecen de alguno de los 
requisitos establecidos en la correspondiente convocatoria, no podrán ser nombrados 
funcionarios de carrera y quedarán anuladas sus actuaciones, sin perjuicio de la 
responsabilidad en que hubieran incurrido por falsedad en la solicitud inicial.

Contra esta Resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer 
potestativamente recurso de reposición ante esta Presidencia de la Agencia Estatal 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas en el plazo de un mes, a contar desde el 
día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo establecido en los artículos 116 
y 117 de la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, de 26 de noviembre de 1992, o bien recurso contencioso-
administrativo, en el plazo de dos meses, a contar asimismo desde el día siguiente al de 
su publicación, ante el órgano competente del orden jurisdiccional contencioso-
administrativo, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Madrid, 20 de enero de 2009.–El Presidente de la Agencia Estatal Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas, Rafael Rodrigo Montero.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
25

98



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 40	 Lunes 16 de febrero de 2009	 Sec. II.B.   Pág. 16129

ANEXO  I 
 

Relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo de acceso libre a la 
Escala de Científicos Titulares del CSIC. Orden CIN/1939/2008, de 3 de junio 

(“BOE” nº 162, de 5 de julio) 
 

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación 

 
Análisis Económico 

Análisis Económico (11a) 
1 34744132 Ferrer Carbonell, Ada 26 
2 4DF05718 Prat , Julien 23 

 
Lexicografía Latina de la Alta Edad Media 

  Lexicografía Latina de la Alta Edad Media (12a)  
1 46341209 Gómez Rabal, Ana 26, 49 

 
Cultura Material y Etnoarqueología 

Cultura Material y Etnoarqueología (13a) 
1 44082655 González Ruibal, Alfredo 27, 5 

 
Estudios de Ciencia y Tecnología 

Análisis y Evaluación de los procesos de producción Científica (14a) 
1 34085580 Corera Álvarez, Elena 20 

Estudios Sociales, Económicos y Políticos de la Ciencia y la Tecnología (14b) 
1 X7507686 Pavone , Vincenzo 22 

 
Economía Urbana y Ambiental 

Economía y Territorios Urbanos (15a) 
1 X7142088 Holl , Adelheid 22, 6 

Economía Ambiental (15b) 
1 44034441 Oviedo Pro, José Luis 17, 5 

 
Estudios Políticos y Demográficos 

Procesos Demográficos (16a) 
1 02537639 Martín García, María Teresa 26 

Política Comparada y Economía Política Internacional (16b) 
1 08986207 Fernández Albertos, José 23 

 
Filología Hebrea Bíblica 

Filología Hebrea Bíblica (17a) 
1 08041082 Martín Contreras, Elvira María 29, 67 

 
Lexicología del Español Clásico 

Lexicología del Español Clásico (18a) 
1 06569849 Quiros García, Mariano 30 

 
Filosofía Iberoamericana: Pensamiento e Identidad 

Filosofía Iberoamericana: Pensamiento e Identidad (19a) 
1 50721045 Sánchez Cuervo, Antolín Carlos 26 

 
Estado y Mercados en la Europa Moderna 

Estado y Mercados en la Europa Moderna (110a) 
1 05255970 Alloza Aparicio, Angel Juan 27 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
25

98



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 40	 Lunes 16 de febrero de 2009	 Sec. II.B.   Pág. 16130

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación 

 
Arqueozoología 

Arqueozoología (111a) 
1 51909916 Moreno García, Marta 27 

 
Estudios Visuales 

Iconología Y Procesos Sociales en el Antiguo Mediterráneo (112a) 
1 51418708 González Reyero, Susana 25, 8 

Historia Social del Arte y la Arquitectura Medieval (112b) 
1 X1151082 Martín, Therese 21, 4 

 
Biología Celular 

Señalización en Proliferación y Diferenciación Celular (21a) 
1 46340629 Crosas Navarro, Bernat 21 

Interacción Virus Animales-Hospedador (21b) 
1 02200595 Almazán Toral, Fernando 18 

Membranas y Citoesqueleto (21c) 
1 19896853 Serrador Peiro, Juan Manuel 19 

Biomembranas (21d) 
1 34097594 Echarri Aguirre, Asier 16, 5 

Señalización Celular y Fisiopatología (21e) 
1 50842011 Millán Martínez, Jaime 21 

 
Biología de Genomas 

Regulación de la Expresión Génica (22a) 
1 06554145 Izquierdo Juárez, José 28 

Dinámica y Función del Genoma (22b) 
1 36075950 Méndez Zunzunegui, Juan Ramón 28 

Dinámica y Función del Genoma Eucariótico (22c) 
1 03848921 Gómez Vicentefranqueira, María 28 

 
Biología de Plantas 

Genética Molecular de Plantas (23a) 
1 08995851 Caño Delgado, Ana Isabel 26 

Genética Molecular de Plantas (23b) 
1 34809035 Rubio Muñoz, Vicente 28 

Biología Molecular y Celular de Plantas (23c) 
1 25398419 Ferrando Monleón, Alejandro Ramón 25, 5 

Biología Molecular de Organismos Fotosintéticos (23d) 
1 28896605 Valverde Albacete, Federico 27 

Biología de Sistemas de Plantas (23e) 
1 24356336 Fares Riaño, Mario 27, 5 

 
Biología del Desarrollo 

Morfogénesis en Vertebrados (24a) 
1 43786517 Martínez Morales, Juan Ramón 23 

Organogénesis y Diferenciación Animal (24b) 
1 08107684 Cobaleda Hernández, César José 20 

Proliferación y Diferenciación en Vertebrados (24c) 
1 29054945 García Domínguez, Mario 20 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
25

98



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 40	 Lunes 16 de febrero de 2009	 Sec. II.B.   Pág. 16131

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación 

 
Biología Estructural 

Estructura y Biotecnología de Macromoléculas (25a) 
1 26033172 Fernández Tornero, Carlos 21 

Imagen en Biología (25c) 
1 34839131 Fernández Rodríguez, José Jesús 20 

Estructura de Proteínas (25d) 
1 51400679 Alba Bastarrechea, Eva de 19, 7 

 
Microbiología 

Biotecnología de la Biomasa Vegetal (26a) 
1 50825868 Camarero Fernández, Susana 24 

Biología Molecular y Celular de Hongos (26b) 
1 07954391 Calvo García, Olga María 26 

 
Neurobiología 

Neurobiología Celular (27a) 
1 21464481 Gomis García, Ana María 25 

Patología Celular y Molecular del Sistema Nervioso (27b) 
1 50853305 Canals Gamoneda, Santiago 24 

Biología Molecular del Desarrollo Neural (27c) 
1 00821962 Castro Soubriet, Fernando de 26 

Señalización Celular en Neurobiología (27d) 
1 X5390625 Navarro Hilfiker, Sabine Nicole 29 

Neuroquímica Molecular (27e) 
1 38080680 López Giménez, Juan Francisco 23 

 
Oncología e Inmunología 

Biología Molecular y Celular del Cáncer (28a) 
1 07877063 Pérez Losada, Jesús 19, 25 

Biología Celular y Molecular del Cáncer (28b) 
1 25981975 Zapata Hernández, Juan Manuel 19, 5 

Linfoproliferación y Autoinmunidad (28c) 
1 X2330141 Balomenos, Dimitrios 18, 25 

 
Nanobiotecnología y Bioinformática 

Nanobiotecnología (29a) 
1 09420500 Moreno Herrero, Fernando 26 

Bioinformática (29b) 
1 52896155 Pascual Montano, Alberto Domingo 28, 5 

 
Fisiopatología Molecular 

Fisiopatología Molecular y Celular (210a) 
1 16275831 Belandia Gómez, Borja 22 

Patología Cardiovascular (210b) 
1 52096964 Rodríguez Pascual, Fernando 18 

Fisiopatología Molecular (210c) 
1 12739825 Caloca Roldan, María José 21 

Fisiopatología del Estres Oxidativo (210d) 
1 40558966 Colell Riera, Ana 22 

Enfermedades Degenerativas (210e) 
1 30521631 Estévez García, Antonio Manuel 17 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
25

98



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 40	 Lunes 16 de febrero de 2009	 Sec. II.B.   Pág. 16132

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación 

Fisiopatología Molecular y Celular (210f) 
1 25447175 Boya Tremoleda, Patricia 19, 1 

Fisiopatología Molecular (210g) 
1 30511557 Miranda Vizuete, Antonio 17 

 
Ecología Terrestre y Conservación 

Ecología Evolutiva, Funcional y de la Conservación (31a) 
1 25157777 Serrano Larraz, David 25, 7 
2 X6721402 Sergio, Fabrizio 24, 3 

Ecología de Sistemas Pastorales (31b) 
1 18039314 Pueyo Estaun, Yolanda 20, 5 

 
Ecología Evolutiva 

Ecología Animal y Evolución (32a) 
1 28946410 Avilés Regodón, Jesús Miguel 24, 68 

Ecología, Evolución y Conservación de la Biodiversidad Animal (32b) 
1 50171789 Fargallo Vallejo, Juan Antonio 22, 5 

Paleogenética y Conservación (32c) 
1 710716488 Leonard, Jennifer Ann 22, 62 

 
Biodiversidad Animal 

Evolución Morfológica en Insectos (33a) 
1 52605353 Franch Marro, Xavier Antoni 19, 7 

Especiación y Bases Moleculares de la Evolución Animal (33b) 
1 09417578 Barluenga Badiola, Marta 23, 2 

Filogenia y Evolución Molecular de Artrópodos (33c) 
1 78206684 Pons Pons, Joan 23 

 
Biodiversidad Vegetal y Fúngica 

Biodiversidad Vegetal y Fúngica en Áreas Tropicales (34a) 
1 09258804 Fernández Alonso, José Luis 25, 9 

Biodiversidad y Evolución de Plantas Vasculares (34b) 
1 40954719 Romo Diez, Angel María 24, 01 

 
Fisiología Vegetal 

Ectomicorrizas: Fisiología y Aplicación en Reforestación (35a) 
1 03455340 Rincón Herranz, Ana María 26 

 
Ecología Marina 

Bases Ecológicas para la Predicción de Cambios en el Bentos Litoral (36a) 
1 13749763 Mateo Mínguez, Miguel Angel 28 

Ecología del Ictioplancton (36b) 
1 43088173 Catalán Alemany, Ignacio Alberto 19 

Biodiversidad y Dinámica de Ecosistemas Marinos (36c) 
1 77300265 Company Claret, Joan Baptista 27, 4 

 
Tecnología Marina 

Observatorios Submarinos y Sensores de Fondo Oceánico (37a) 
1 40898714 García Martínez, Xavier Antoni 22 

 
Acuicultura. Fisiología Organismos Marinos 

Histoquímica Funcional e Histopatología Molecular de Xenobióticos en Peces (38a) 
1 52921886 Ortiz Delgado, Juan Bosco 17, 66 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
25

98



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 40	 Lunes 16 de febrero de 2009	 Sec. II.B.   Pág. 16133

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación 

Acuicultura Marina: Mejora de la Producción y Desarrollo Sostenible (38b) 
1 18953413 Blázquez Peinado, María Mercedes 26 

 
Valorización de Residuos 
Procesos de Bajo Impacto Ambiental para la Valorización de Residuos Pesqueros (39a)

1 34994390 Vázquez Álvarez, José Antonio 30 
 
Oceanografía Física 

Procesos en la Circulación Oceánica y Costera (310a) 
1 76895373 Gil Coto, Miguel 23, 5 

 
Paleoceanografía 

Paleoceanografia y Cambio Global (311a) 
1 X7284246 Romero, Oscar Enrique 27, 99 

 
Geología Marina 

Dinámica y Registros Sedimentarios en Medio Marino (312a) 
1 38826299 Urgeles Esclasans, Roger 24, 1 

 
Hidrogeoquímica 

Hidrogeoquímica: Cinética de Interacción Agua-Roca (313a) 
1 46224724 Cama Robert, Jordi 27 

 
Cristalografia 

Cristalografia y Formación de Patrones Naturales Auto-Organizados (314a) 
1 X1656430 Cartwright, Julyan Harold Edward 24, 3 

Propiedades Vibracionales de Solidos Cristalinos (314b) 
1 46737577 Ibañez Insa, Jordi 24, 9 

 
Gravimetría-Geodesia 

Campo de Gravedad de la Tierra-Geodesia (315a) 
1 44382529 Charco Romero, María 26, 7 

 
Agua en la Agricultura 

Micrometeorología (41a) 
1 X2526342 Testi, Luca 25, 2 

Modelización de Sistemas de Riego (41b) 
1 25155801 Burguete Tolosa, Javier 22, 3 

 
Calidad, Conservación y Materia Orgánica de Suelos 

Dinámica de Agroquímicos y Elementos Tóxicos en Suelos y Aguas (42a) 
1 34059041 Villaverde Capellán, Jaime 26 
2 15256268 Álvarez Ayuso, Esther 23 

Residuos Orgánicos como Enmiendas para Suelos (42b) 
1 50961233 Ros Muñoz, Margarita Matilde 25 
2 02899250 García-Gil Gallego, Juan Carlos 25 

Revegetación, Calidad y Ciclo de Carbono y Nutrientes en Suelos (42c) 
1 22973619 Querejeta Mercader, José Ignacio 28 
2 35304076 Fernández Piñeiro, Irene 23 

 
Interacciones Beneficiosas Planta-Microorganismo 

Eliminación de Contaminantes en la Rizosfera (43a) 
1 X1918065 Van Dillewijn, Pieter 23, 5 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
25

98



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 40	 Lunes 16 de febrero de 2009	 Sec. II.B.   Pág. 16134

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación 

Biología Molecular y Fisiología de Rhizobium-Leguminosa (43b) 
1 23802810 Mesa Banqueri, María Socorro 23 
2 25151226 Ramos Escribano, Javier 23 

 
Fotosíntesis 

Fotosíntesis y Señalización Redox en Plantas (44a) 
1 30814965 Balsera Dieguez, Mónica 22, 16 
2 75445557 Serrato Recio, Antonio Jesús 19, 49 

 
Fisiología y Biotecnología Vegetal 

Fructificación y Calidad del Fruto (45a) 
1 34799638 Flores Pardo, Francisco Borja 23 

Biotecnología Agraria: Plantas Biofactoría (45b) 
1 20151834 Orzaez Calatayud, Diego Vicente 27 

 
Cultivos y Mejora Genética de Plantas 

Resistencia a Estreses (46a) 
1 36120598 Soengas Fernández, María Pilar 25 

Viticultura (46b) 
1 36096956 Santiago Blanco, José Luis 19 
2 13751363 Ibañez Marcos, Javier 17, 3 

 
Entomología Agrícola y Malherbología 

Control Biológico de Plagas (47a) 
1 33906402 Montserrat Larrosa, Marta 24, 34 

Ecología de Organismos Plaga (47b) 
1 20427466 Badenes Pérez, Francisco Rubén 25, 8 

Vectores de Patógenos de Plantas (47c) 
1 11835006 Moreno Lozano, Aranzazu 24, 9 

 
Fitopatología 

Patógenos del Suelo (48a) 
1 09393141 Molinero Ruiz, María Leire 24, 17 

Ganadería 
Nutrición. Metabolismo de Nutrientes (49a) 

1 29049339 Clemente Gimeno, Alfonso 24, 76 
2 18984933 Belenguer Ferrando, Álvaro 23, 36 

Biología Molecular de la Patogénesis Microbiana (49b) 
1 15258061 Garmendia García, Juncal 25, 04 

 
Atmósferas de los Planetas Terrestres 

Atmósferas de los Planetas Terrestres (51a) 
1 X3354154 Funke, Bernd Rainer 30 

 
Radiosupernovas 

Radiosupernovas (52a) 
1 25404168 Pérez Torres, Miguel Angel 26, 5 

 
Aplicación de la Luz Sincrotrón a la Física de Polímeros 

Aplicación de la Luz Sincrotrón a la Física de Polímeros (53a) 
1 12326449 García Gutiérrez, María Cruz 26, 04 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
25

98



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 40	 Lunes 16 de febrero de 2009	 Sec. II.B.   Pág. 16135

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación 

 
Caos Cuántico y Desorden en Sistemas Mesoscópicos 

Caos Cuántico y Desorden en Sistemas Mesoscópicos (54a) 
1 09003568 Molina Fernández, Rafael Alejandro 26 

 
Cosmología con Cúmulos de Galaxias y Radiación Cósmica de Fondo 

Cosmología con Cúmulos de Galaxias y Radiación Cósmica de Fondo (55a) 
1 20194004 Diego Rodríguez, José María 25, 6 

 
Física Corpuscular 

Física Experimental de Partículas en Aceleradores (56a) 
1 52729839 Cabrera Urban, Susana 28 

Física Nuclear Experimental En Fair (56b) 
1 X2057624 Algora Pineda, Alejandro 28 

 
Fenomenología de Partículas Elementales 

Fenomenología de Partículas Elementales (57a) 
1 X3476296 Maltoni, Michele 27 

 
Representación del Conocimiento y Ontologías 

Representación del Conocimiento y Ontologías (58a) 
1 X0876744 Schorlemmer , Wernher Marco 27, 99 

 
Métodos de Estructura Electrónica y Dinámica Molecular 

Métodos de Estructura Electrónica y Dinámica Molecular (59a) 
1 X4775507 Bartolomei, Massimiliano 26, 33 

 
Geometría 

Geometría (510a) 
1 28601599 Álvarez Cónsul, Luis 27, 25 

 
Ciencia y Tecnología de Micro y Nanosistemas 

Integración de Dispositivos y Sistemas Micro-Nanoelectrónicos (511a) 
1 46647748 Llobera Adan, Andreu 26, 9 
2 46625440 Baldi Coll, Antonio 26, 6 
3 45428347 Fernández Sánchez, César 26, 2 

Nanociencia y Nanotecnología (511b) 
1 33515658 Ripalda Cobian, José María 24, 4 

 
Óptica Visual 

Óptica Visual (512a) 
1 13159891 Barbero Briones, Sergio 16 

 
Tecnologías Físicas 

Control Hibrido Activo-Pasivo del Ruido (513a) 
1 07501739 Bravo Maria, Teresa 25, 8 

Tecnologías Ultrasónicas para Evaluación no Destructiva (513b) 
1 50717666 Parrilla Romero, Montserrat 25, 84 

Criptografía y Seguridad de la Información (513c) 
1 44961486 Fernández Mármol, Verónica 26, 8 

Circuitos Integrados Analógicos/Digitales (513d) 
1 52662695 Castro López, Rafael 23, 2 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
25

98



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 40	 Lunes 16 de febrero de 2009	 Sec. II.B.   Pág. 16136

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación 

 
Simulación y Experimentación de Procesos Fluidodinámicos 

Simulación y Experimentación de Procesos Fluidodinámicos (514a) 
1 25460439 Jiménez Torrecilla, Santiago 25, 53 

 
Evolución Molecular y Desarrollo de Biosensores 

Evolución Molecular y Desarrollo de Biosensores (515a) 
1 13136566 Briones Llorente, Carlos 25, 3 

 
Arquitectura de Computadores y Sistemas Operativos 

Arquitectura de Computadores y Sistemas Operativos (516a) 
1 43284321 Cazorla Almeida, Francisco Javier 26, 33 

 
Superficies de Materiales 

Nanoestructuración de Superficies y Láminas Delgadas Funcionales: Teoría y 
Experimentos (61a) 

1 X2462833 Vasco Matías, Enrique 26, 3 
Preparación, Caracterización y Propiedades de Nanomateriales en Superficies (61b) 

1 02896452 Barrena Villas, Esther 28, 3 
Microscopia de Fuerzas Atómicas en Vacío (61c) 

1 05206403 Rogero Blanco, Celia 23, 7 
 
Nanoestructuración de Materiales 

Materiales Nanoestructurados (62a) 
1 28901654 Poyato Galán, Rosalía 22 
2 48080534 Núñez Álvarez, Nuria Ofelia 21 

Procesamiento de Nanomateriales Cerámicos y Nanocompuestos 
para Aplicaciones Estructurales (62b) 

1 10581363 Díaz Rodríguez, Luis Antonio 25, 4 
Nanotubos de Carbono: Modificaciones Químicas y Transporte Cuántico (62c) 

1 46416195 Esplandiu Egido, María José M. 25, 9 
 
Preparación y Propiedades de Materiales Funcionales 

Caracterización de Propiedades Magnéticas y Transporte Electrónico 
en Materiales Funcionales (63a) 

1 02609802 Pérez del Real, Rafael 22, 34 
Preparación y Propiedades Ópticas no Lineales de Sistemas P-Funcionales (63b) 
1 51389796 García Frutos, Eva María 21, 16 

Espectroscopia Mossbauer en Materiales Férricos (63c) 
1 73195091 Piquer Oliet, Cristina Luisa 24, 33 

 
Preparación y Estructura de Materiales 

Química y Estructura de Materiales Sólidos Avanzados (64a) 
1 39370592 Tobias Rossell, Gerard 22, 8 
Síntesis de Óxidos y Caracterización Estructural por Métodos de Difracción (64b) 
1 02531268 Hernández Velasco, Jorge 22, 5 

 
Simulación y Teoría de Materiales 

Teoría de Materiales de Electrones Fuertemente Correlacionados 
y Nanoestructurados (65a) 

1 33511652 Bascones Fernández de Velasco, María Elena 25 
Modelización y Simulación de Materiales (65b) 

1 28485583 Palmero Acebedo, Alberto 23, 5 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
25

98



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 40	 Lunes 16 de febrero de 2009	 Sec. II.B.   Pág. 16137

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación 

Teoría de Transporte en Nanoestructuras (65c) 
1 X5453498 Bergeret Sbarbaro, Fernando Sebastián 25 

Teoría y Simulación de Dinámica Iónica y Electrónica en Sistemas 
Nanométricos (65d) 

1 09432721 Alonso Pruneda, José Miguel 24, 5 
Simulaciones Atómicas de Propiedades y Procesos en Ciencia 

de Materiales (65e) 
1 X3175389 Rurali, Riccardo 24, 5 

 
Cerámicas y Cementos 

Diseño, Procesamiento, Propiedades y Aplicaciones de Materiales Cerámicos 
y Vidrios (66a) 

1 44383212 Muñoz Fraile, Francisco 27 
2 51657164 Sánchez Muñoz, Luis 27 

Diseño y Propiedades de Nuevos Cementos (66b) 
1 03099808 Fernández Jiménez, Ana María 28 

 
Polímeros 

Materiales Polímeros para Aplicaciones Avanzadas (67a) 
1 13155286 García García, María Nuria 25 
2 51067126 Aguilar de Armas, María Rosa 24 

Materiales Polímeros (67b) 
1 X5725271 Cangialosi, Daniele 25, 83 

Polímeros para Aplicaciones Ópticas (67c) 
1 29116342 Sánchez Somolinos, Carlos 28, 5 

 
Materiales Metálicos 

Corrosión y Protección de Materiales Metálicos (68a) 
1 50178413 García Diego, Ignacio Manuel 24 

Procesado y Caracterización de Materiales Metálicos (68b) 
1 52971225 Fernández Serrano, Ricardo 24, 9 

 
Ingeniería de Materiales 

Mecánica de Medios Continuos Aplicada a la Ingeniería Estructural (69a) 
1 08818586 Gómez Pulido, María Dolores 22 

Modelado de la Seguridad y Durabilidad de las Estructuras de Hormigón (69b) 
1 70977153 Sánchez Montero, Javier 20 

 
Tecnologías de Productos Pesqueros 

Calidad, Tecnología y Valorización de Productos Pesqueros (71a) 
1 50310469 Martínez Álvarez, Oscar 23, 1 
Seguridad Alimentaria en la Conservación de Alimentos de Origen Marinos (71b) 
1 42851307 Rodríguez Herrera, Juan José 22, 1 

 
Calidad y Seguridad de Alimentos de Origen Vegetal 

Postcosecha de Frutas y Hortalizas: Calidad y Seguridad Microbiológica (72a) 
1 10885672 Allende Prieto, Ana 23, 5 

Calidad y Caracterización de Alimentos de Origen Vegetal (72b) 
1 33513077 Rivas González del Rey, Blanca de las 23 

 
Microbiología de Alimentos 

Calidad y Seguridad Microbiológica de Productos Lácteos (73a) 
1 32870312 García Suárez, María del Pilar 25, 5 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
25

98



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 40	 Lunes 16 de febrero de 2009	 Sec. II.B.   Pág. 16138

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación 

Aplicación de Hongos Filamentosos y Levaduras no Convencionales 
en Alimentos (73b) 

1 85081914 Belloch Trinidad, María Carmen 26 
Biotecnología y Microbiología de Alimentos (73c) 

1 24343950 Aranda Fernández, Agustín 25, 9 
Tratamiento y Aprovechamiento de Subproductos (73d) 

1 27308696 Raposo Bejines, Francisco 19 
 
Química y Bioquímica de Alimentos 

Desarrollo de Técnicas Analíticas Avanzadas para el Análisis de Alimentos (74a) 
1 52117947 García Cañas, Virginia 23, 07 

Bioquímica de Productos Cárnicos (74b) 
1 52728379 Sentandreu Vicente, Miguel Angel 25, 67 

Polifenoles en Alimentos Derivados de la Aceituna (74c) 
1 28713457 García Borrego, Aranzazu 20, 41 

 
Alimentos y Salud 

Desarrollo de Productos Cárnicos Funcionales (75a) 
1 01925501 Herrero Herranz, Ana María 18 

Nutrición, Biodisponibilidad, Bioactividad y Biomarcadores (75b) 
1 07968564 Mateos Briz, María Raquel 20 

 
Síntesis Inorgánica 

Compuestos Organometálicos. Síntesis, Estructura, Reactividad 
y Aplicaciones (81a) 

1 45433817 Rodríguez Iglesias, María Amor 28, 2 
Síntesis Orgánica 

Síntesis Orgánica. Metodología y Reactividad (82a) 
1 45458680 Pérez Martín, María Inés 22 

Procesos y Reconocimientos Selectivos en Química Orgánica (82b) 
1 43365938 Díaz Díaz, David 26, 25 

 
Química Biológica: Síntesis y Reconocimiento Molecular 

Síntesis de Compuestos con Actividad Biológica y Estudio de su Interacción con 
Enzimas y Receptores (83a) 

1 25455754 Revuelta Crespo, Julia María 26, 58 
Desarrollo y Aplicación de Métodos Computacionales para el Estudio 

de Reactividad en Química Biológica (83b) 
1 38126645 Crehuet Simón, Ramón 29, 16 

 
Química Médica 

Diseño, Síntesis y Optimización de Compuestos Orgánicos con Aplicaciones 
Terapéuticas (84a) 

1 04586851 Priego Crespo, Eva María 24, 7 
2 02910059 Pérez Fernández, Ruth 24, 4 

 
Tecnologías Químicas y Química Ambiental 

Contaminación del Medio Acuático por Compuestos Orgánicos, Inorgánicos 
y Organometálicos (85a) 

1 37328392 Diez Salvador, Sergio 24, 6 
Desarrollo de Métodos Analíticos de Separación para Muestras 

de Interés Biológico (85b) 
1 39366524 Ramos Bordajandi, Luisa Fernanda 22, 8 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
25

98



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 40	 Lunes 16 de febrero de 2009	 Sec. II.B.   Pág. 16139

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación 

 
Energía y Medio Ambiente 

Procesos Avanzados de Captura de CO2 en Generación de Energía (86a) 
1 25461687 Grasa Adiego, Gemma Susana 27 

 
Materiales de Carbono 

Materiales de Carbono para Aplicaciones Energéticas y Medioambientales (87a) 
1 52616870 Ovin Ania, María Concepción 27, 7 

Síntesis de Materiales Nanoparticulados y Nanoestructurados (87b) 
1 09423676 Valdés-Solís Iglesias, Teresa 25, 7 

 
Caracterización de Materiales Textiles 

Procesos Superficiales e Interfaciales en Materiales Textiles (88a) 
1 46683895 Molina Mansilla, Ricardo 19, 6 

 
Síntesis y Empleo de Catalizadores 

Diseño, Preparación y Caracterización de Catalizadores Nanoestructurados (89a) 
1 18999710 García-Verdugo Cepeda, Eduardo 25 

Biocatálisis (89b) 
1 53688695 Palomo Carmona, José Miguel 24, 69 

 
Catálisis y Procesos Químicos 

Catálisis en Procesos de Química y Química Fina (810a) 
1 X2486170 Domine, Marcelo Eduardo 25 

Diseño Molecular, Síntesis y Reactividad Catalítica de Complejos Metales 
de Transición (810b) 

1 19007598 Feliz Rodríguez, Marta 18, 7 
 
Química Física Teórica 

Simulación Molecular en Química Física y Materia Condensada (811a) 
1 33297006 González Noya, Eva 25, 84 

 
Técnicas Espectroscópicas 

Micro-Espectroscopia de Fluorescencia Láser Resuelta en el Tiempo Aplicada 
a Dinámica, Interacciones y Función de Biomoléculas (813a) 

1 13153367 Zorrilla López, Silvia 20, 7 
 
Toxicología y Química Ambiental 

Predicción y Evaluación de Riesgo Ambiental: Herramientas Toxicológicas (814a) 
1 29085582 Raldua Pérez, Demetrio José 26, 85 

 
 

Relación de aprobados por el cupo de reserva de personas con discapacidad 
 

Química Física Teórica 
Simulación Molecular en Química Física y Materia Condensada (811a) 

1 29136169 Echenique Robba, Pablo Enrique 22, 5 
 
Simulación y Teoría de Materiales 

Teoría de Materiales de Electrones Fuertemente Correlacionados 
y Nanoestructurados (65a) 

2 51410577 Valenzuela Requena, Belén 22 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
25

98



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 40	 Lunes 16 de febrero de 2009	 Sec. II.B.   Pág. 16140

ANEXO  II 
 

 

 

Don/Doña ………………….......................………………………………………………………, 

con domicilio en ………………………….........................................................………………. 

y con Documento Nacional de Identidad número ……………………………………………… 

 

 

 

DECLARA bajo juramento o promete, a efectos de ser nombrado funcionario de carrera 

de la Escala -5404- Científicos Titulares del Consejo Superior de Investigaciones 

Científicas, que no ha sido separado del servicio de ninguna de las Administraciones 

Públicas y que no se halla inhabilitado para el ejercicio de las funciones públicas (*) 

 

 

 

En ………………………, a …… de ………………………… de 200.... 

 

 
• En el supuesto contemplado en el punto Segundo, apartado d) de esta 

Resolución se sustituirá “que no ha sido separado del servicio de ninguna de las 

Administración Públicas y que no se halla inhabilitado para el ejercicio de las 

funciones públicas” por “que no está sometido a sanción disciplinaria o condena 

penal que impida en ……………………………..........……………… el acceso a la 

función pública”. 

(Estado) 
 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
25

98

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-02-14T05:23:58+0100




